Fortius verò ubi notabilis alteratio status, ex qua dampnum, vel praedictum resultat, sive illud sit positivum, sive negativum non proveniat ab augmento, vel decremento intrinseco, quod citra factum positivum, & voluntarium contrahentis ex temporis, vel aliorum accidentium beneficio, vel maleficio sequatur, ut est casus, de quo loquitur Natta, ubi supra, sed proveniat à facto positivo; Puta (ad rem nostram) ex causa novarum acquisitionum bonorum, à quibus volens potera abstinere; Durum enim, & irrationabile videretur, quod ille, cui aliqua exemptio, vel franchitia data est, dum constitutus est in mediocri fortuna, cum industria deinde posset multa bona acquirere, atque in longè meliori fortuna se constituere, ob quam illa franchitia, magnum sibi causet lucrum, notabile autem dampnum illi, qui eam concessit, aliàs non concessurus, idque forte adaptabile videtur introductioni franchitiarum, & immunitatum, quae tempore primitivae Ecclesiae clericis, seu Ecclesiasticis concessae fuerunt, ut insinuat in Barcinonen. sub tit. de Regal. disc. 58. & infra in Miscellan. disc. 5.

Advertebam tamen non facere ad rem supra allegatas 20 dec. 48. & 70. Martin. Andr. quoniam ut patet ex earum facti serie, recensita in praecedenti dec. 23. ejusdem, ibi agebatur de conventionione pro observantia, & executione sententiae quae credebatur justa, deinde verò detecta fuit injusta, ob injustitiam, quae verè, & intrinsecus tunc jam exitebat, ideoque

que intrabant termini falsi præsuppositi, qui diversi sunt ab illis lætionis supervenientis.

TOLETANA DECIMARUM HORTI PRO PP. REDEMPTIONIS CAPTIVORUM, CUM ARCHIEPISCOPO.

Casus decisus per Rotam pro PP.

Ad materiam textus in cap. ex part. de decim. & cap. fin. de privileg. super exemptione ab onere decimarum ex novalibus.

Et incidenter de exemptione Religiosorum à decimis, pro hortis, & rebus ad proprium usum deservientibus; Et de aliquibus ad materiam privilegiorum exemptionis.

S U M M A R I U M.

- 1 Falsi series cum resolutione.
2 Exemptio Religiosorum à decimis intelligitur de iis, quæ sunt pro usu proprio.
3 De novalibus autem generalis esse debet.
4 De ratione quæ viget in novalibus.
5 De differentia inter exemptionem, de quantum, & alteram n. 3.
6 & 7 De eadem circa novalia.
8 & 9 An exemptionis novalium obstat derogatio contenta in cap. nuper.
10 De quo tempore prodit decretum Concilii generalis in cap. nuper.
11 Quæ propriè sint novalia cadentia sub dicta exemptione.
12 Etiam de prædiis indultis, eorumque pascuis, & herbis debetur decima.
13 Decimarum an impediatur culturam bonorum, seu ejus mutationem.
14 Debetur decima de novis fructibus introductis in prædio aliis fructifero.
15 & 16 Quando propriè sint novalia exempta.
17 Cui incumbat onus probationis.
18 De eadem de quo num. 15. & 16.
19 Conciliis generalibus expressè est derogandum.
20 Declaratur.
21 De ratione instituti Religionis, ob quod privilegium exemptionis decimarum intrare debet, non obstante revocatione.

D I S C. IV.

Cum PP. Reformati vulgò Discalceati Ordinis redemptionis captivorum Conventum habentes extra muros Civitatis Toletanæ, ab eo Magistratu ad id potestatem habente, legitime obtinissent quemdam sterilem, ac inutilem solum ibi adjacentem, quem pabulum, ac tractu temporis ex eorumdem religiosorum laboribus, ac devotorum auxiliiis reduxerunt ad usum horti, ex quo ultra usum proprium, aliqua utilitas ex oleisbus excrecentibus venalibus percipitur; Utiles Archiepiscopus ex pluribus insinuatæ consuetudine tamquam parochus universæ diocesis habens jus decimandi; & prætionem excitavit super decimis hujusmodi olerum, emanatque in partibus atquebus invicem pugnationis sententiis, introducta per appellacionem causa in Rota coram Cerro; atque dato dubio, an decimæ debeantur, sub die 4. Maii 1667. ad favorem PP. prodit resolutio negativa neque quod sciam causa ulteriorem progressum hucusque habuit, nisi defensores mutaverit, ut frequenter contingit, quod mutatio Procuratoris secum trahit mutationem Advocatorum.

In hac autem disputatione, Scribentes pro Archiepiscopo, insequendo forsam disputationes habitas in partibus, atque opinantes; quod hæc exemptio deduceretur ex dispositione text. in cap. ex part. 1. de decimis, per quem conceditur exemptio Religiosis pro eorum hortis, & vineis, dicebant (& bene) quod hæc Decretalis, quæ de novalibus etiam loquitur, intelligenda venit de oleribus, aliisque fructibus, qui deserviant pro usu ipsorum Religiosorum, ac eorum inventum, non autem de exuberantibus, ex quorum venditione redditus concuniaris, vel aliud emolumentum percipiatur; juxta communem interpretationem DD. ibidem scribentium, & præsertim Anchar. n. 2. Abbat. n. 3. in fin. vers. debet intelligi. Anan. n. 2. Rebuff. de decim. quaest. 14. n. 58. Monet. eodem tract. cap. 5. quaest. 1. n. 16. & 17. Rota decis. 493. part. 4. rec. dec. 94 post Tamburini de jur. Abb. apud Peniam

dec. 1072. & in aliis, ex quibus patet, quod licet eadem Decretalis in fine de novalibus, quæ demonstrativè, seu incidenter enunciatur, dum idem procedit in quibuscumque aliis bonis, quibus novalium terminus non congruit, quoniam in eisdem quoque intrat exemptio pro fructibus, qui proprio usui deserviant.

Non negabam ego scribens pro PP. imò expressè admittebam hujus theoricæ veritatem; Dicebam verò, quòd hujusmodi exemptio respectu novalium, non deducebatur ex dicta Decretali in cap. ex parte, sed ex altera in cap. fin. de privileg. ubi hæc exemptio conceditur, ex peculiari novalium natura, & ex diversa ratione ab illa usus proprii, de qua in d. cap. ex parte; Ex eo scilicet quod, ut plurimum hujusmodi novalium reductio, non nisi cum magno sumptu, ac labore sequi solet; ideoque fructus, qui ex eis percipiuntur, ex causa onerosa, & correctiva percipi dicitur, potius tamquam effectus proprii sumptus, vel propriæ industriæ, quam tamquam elargitio, seu beneficium naturæ; Ac etiam quia nullum exinde parochus præjudicium parari dicitur, dum bona erant aliàs sterilia, & infructifera, ideoque de consequenti non decimabilia.

Hinc proinde longè diversi sunt termini unius Decretalis, ac alterius, ob rationis diversitatem, cum exemptio, quæ conceditur per dictam Decretalem in cap. ex parte dicitur gratiosa, & privilegiativa, altera verò concessa in d. c. fin. contineat potius agnitionem, seu administrationem justitiæ, ex vulgari recepta juris propositione, de qua sub tit. de benef. & alibi pluries, quod fructus, qui ex bonis percipiuntur, dicuntur illi, qui deductis prius expensis, superiunt ad solam percipientis utilitatem, cum in hac parte consistere dicatur illud beneficium naturæ, ac Dei, cui proinde in recognitionem pro sustentatione ejus ministrorum, decima solvi debet; Id autem non intrat in fructibus novalium, qui saltem circa prima tempora, nunquam passas expensas adæquare solent.

Adversus hanc responsionem, de tribus replicabatur per Scribentes in contrarium pro Archiepiscopo. Primò nempe de autoritate Barbozæ de jur. Eccles. lib. 3. cap. 26. §. 3. n. 17. ubi in specie agendo de exemptione novalium, dicitur, ut ea procedat respectu fructuum deservientium pro usu proprio tantum; Secundo quod hoc privilegium quoque revocatum esset per Concilium generale Lateranense registratum in cap. nuper, de decim. Et tertio quod hæc verè dicta non possent novalia, quibus congrueret secunda ratio supra assignata, quod parochus eis prius nullas decimas perciperet; cum iste situs quamvis apertus, & campestris, deserviret etiam pro pascuis arietum, & agnorum, quorum ipse decimam obtinebat, dum ita etiam ex pascuis decimæ percipi dicuntur in ipsis animalibus, vel eorum foetibus, vel lacte, ut habetur infra, disc. 3.

Verum (cum sensu etiam veritatis) dicebam quod nulla ex his responsionibus probabile fundamentum haberet; Singulas enim examinando; Quatenus pertinet ad primam deductam ex dicta autoritate Barbozæ, dicebam ut ea omnino negligenda esset, prout merito per Rotam neglecta fuit, ut potè nulli innixa fundamentò, atque laborans æquivoco manifesto, quod videtur quotidianum pabulum hujusmodi elaboratorum Collectorum, quorum operatio ut dici solet, tota est in humeris, nulla verò in capite, dum procedit, cum terminis textus in cap. ex parte, de decimis, cujus dispositione arrepta (ut superius dictum est) nulla viget differentia, inter novalia, & non novalia, sed attenditur solum causa usus proprii, peculiaris autem exemptio novalium provenit ex alia Decretali in cap. fin. de privileg. ob diversam rationem supra ponderatam.

De facili autem cessabat altera responsio circa revocationem contentam in cap. nuper, quoniam hæc exemptio novalium concessa, seu verius declarata per dictam Decretalem in cap. fin. de privileg. est posterior dicto Concilio generali Lateranensi, & consequenter dici non potest, decretum Conciliare revocasse id, quod adhuc concessum non fuerat, ut in specie post Abbatem in eodem cap. nuper, nu. 3. advertit Fagnan. ibidem n. 22. & 23. Qui aliam assignat rationem latius expensam supra, disc. 1. & quæ coincidit cum tertia responsione, de qua infra, ut scilicet dicta revocatio Conciliaris percutiat ea bona, quæ sunt aliàs decimabilia, unde propterea eorum acquisitio per exemptos tolleretur parochis jus quæsitum; Ideoque prudenter Pontifex Gregor. IX. dicitur Decretalis author, ita sensit compatibiliter eam dicto decreto Conciliari, quoniam, ut supra insinuatum est, ista exemptio novalium, non provenit ex gratia, & privilegio, sed ex justitia ob recensitas rationes, & consequenter ista decenda

ceda non est lex nova, quæ aliquid statuat contra jus antiquum, sed potius declaratio, vel determinatio ejus, quod de jure procedebat, sed erat ambiguum.

10 Siquidem Concilium Lateranense celebratum fuit sub Innocentio III. in anno 17. sui Pontificatus, qui juxta chronologias cadit sub anno salutis, 1215, ut ex traditione Jo. Andr. advertit Anchar. in cap. nuper, nu. 7. & Abbas nu. 3. circa fin. Ita verò Decretalis edita fuit per Gregorium IX. qui fuit creatus Pontifex de anno 1227. Atque seclusa necessitate revolventi tempora, & chronologias, observabam id probari per evidentiam rei, quæ dicitur omnium probationum melior, magisque concludens, dum idem Gregorius IX. hujus Decretalis author, fuit compilator quinque librorum Decretalium, in quorum tertio registratum est istud decretum Conciliare, quod ita per necesse convincitur præcessisse.

11 Major igitur, penèque tota disputatio fuit circa tertiam responsionem, an scilicet ista bona dici possent talia, ut eis hæc novalium exemptio congrueret; Quamvis enim attentò generali novalium vocabulo, sub eo veniant omnia prædita, quæ prius inculta, deinde ad culturam redacta sint, adeo eorum status, vel species immutata sit; At tamen, ad effectum de quo agitur, cum potius attendi debeat finis, seu ratio, quam cortex, vel formalitas verborum, novalia dicuntur illa, quæ consistunt quidem in prædiis incultis redactis ad culturam, ita tamen quod in primævo statu, vel nullam, vel nimirum modicam decimam ex eis parochus perciperet, adeo hæc exemptio grave detrimentum Ecclesiæ parochiali non causet; Sequens autem ubi in eo statu inculto bona producerent quoque fructum notabilem licet diversum, unde propterea notabile esset jus decimandi, ut ad literam exponitur textus in cap. quid per novalia de verbor. signific.

12 Et merito quidem, quoniam, ut praxis ubique docet, atque advertitur etiam in Ravenennæ collecta sub tit. de Reg. disc. 59. Multiores meliora, magisque fructifera, & tuta sunt prædia, & terrena inculta ad pratorum, vel pascuorum usum deservientia, adeo ut frequenter, præjudicialis, ac dampnosa detegatur eorum reductio ad culturam, quæ præjudicare non debet decimatori; Non quidem ut iste impeditur possit rei dominium ne illius faciem seu speciem immutet, nisi agatur de illo decimator temporali, qui ratione directi domini hoc jus decimandi habet, juxta distinctiones, de quibus ad materiam pascuorum, seu juris pascendi sub tit. de servit. disc. 36. & 37. sed ut sequuta immutatione, vel de fructibus naturalibus ad industrialibus, seu mixtos, vel de una specie industrialium ad alteram, tamquam per speciem subrogationis de novis fructibus decima debeatur, quamvis de illis percipi non consueverit, quoniam intrat subrogatio ad text. in cap. commissum, & c. in tua, de decim. cum concor. de quibus post Rebuff. Monet. Gutierrez, & alios Ror. apud Carill. dec. 44. & repetit. dec. 591. par. 5. rec. Rovit. dec. 97. & advertitur etiam infra, disc. 15.

15 Hinc proinde, potius facti inter causæ Patronos, quam juris inter Advocatos quæstio fuit, sub facti qualitate, ex qua pendebat dictæ juris theoreticæ determinatio, seu applicatio; bene autem justificatum fuit, quod hic esset situs sterilis, non aptus ad fructum notabilem, qui sub annua venditione, vel locatione caderet; Quamvis etenim ex parte auctori probatum esset, quod arietes, præsertim destinati ad usum macelli Civitatis, in eo depasci solerent; Attamen erat ea modica pastura, quæ etiam in locis sterilibus datur, juxta illam pasturam, quam ego exemplificando, deducebam in monte testaccio, intra magna Urbis, quoniam ad effectum faciendi concessionem, id ex tunc probatum, & consideratum fuit ad effectum evitandi controventionem illius Regiæ Pragmaticæ; Atque idem text. in c. quid per novalia, de verborum signific. præsupponitur ager incultus, qui ad culturam redactus est, aliquid produceret fructum, sed considerat, an iste sit notabilis, necne, quoniam excepto merè areoso, vel paludoso litore maris, non datur ager, vel terrenum adeo sterile etiam in locis saxosis, ut non producat aliquid modicum herbam, etiam inter unum saxum, & alterum, sed punctum est in qualitate, vel quantitate, inspecto effectu præjudicii, an scilicet istud sit notabile, necne.

16 Cum autem dictus textus in c. quid per novalia, enuntians prædium incultum, dicat esse illud, de quo memoria non habeantur, quod quandoque cultum fuerit; Hinc proinde scribentes pro auctore nimirum in eo insistebant, quod non bene probata esset hæc immemorabilis cum suis requisitis recentibus per gloss. in cap. 1. de præscript. super quibus cum improbo inani labore chartas allegationibus implebant; Verè etiam

autem hæc erat ineptia manifesta, & contemptibilis; Tum quia ipsa rei evidentia id probabat, dum erat situs montuosus, & saxosus naturaliter culturæ ineptus, qui non nisi ex Religiosorum longa patientia, & labore, ad hunc statum reduci poterat, vel reducere expeditabat, ut generalis praxis docet locorum, quæ per speciem eremi concessa fuerunt illis reformatis, ac rigorosis religiosis, qui quamdam speciem antiquæ anachoriticæ vitæ ducunt.

Tum etiam, quia unus est authoris probare id, quod est suæ intentionis fundamentum, cum reo juxta notoria, & quotidiana axiomata, sufficit vincere per non jus; Quamvis etenim in hac decimatoria materia intentio parochi auctoris fundata sit in solâ assentientia juris, ut pluries hoc eodem tit. advertitur præsertim disc. seq. adeo ut reus, qui exemptionis excepptionem allegat, dicatur in ea actor, qui concludentis probationis onere gravetur, juxta distinctionem, de qua apud Mantice, dec. 241. Gregor. & Add. dec. 228. & passim; Attamen in hac facti specie reus suam excepptionem jam quoque benefundaverat, eo ipso quod probaverat hæc esse novalia ex dicta clara dispositione textus in c. fin. de privileg. Cumque ad hanc evitandum actor replicaret, quod ista non essent de illa specie novalium, quibus hæc exemptio congruit, eo quia etiam in præcedenti statu, notabile fructum decimatorium producerent; ideoque exemptio notabile præjudicium Ecclesiæ parochiali pareret; Hinc proinde turbiditas consistebat in hac replicatione, cum qua tamquam per speciem limitationis regulæ exemptivæ novalium, hæc excepptionem evitare prætendebat, & consequenter intrabat axioma de quo apud Mantice, & Gregor. ubi supra, ac alias quotidie, quod limitatio in dubio non præsumitur, ideoque ille, qui eam allegat, concludentis probationis onere præmitur.

Item quia dictus textus in cap. quid per novalia illam ponderat circumstantiam, non extant memorizæ de statu culturæ, ne alias prætendi possit, ut sub novalium nomine, venierent omnes illi agri, qui naturaliter culturæ, ac segetibus apti, & quandoque coliti soliti per eorum dominos, vel ex incuria, vel etiam ex industria, temporum conditione ita exigente, pascuis destinati fuerint, ut frequens praxis docet in casibus agri Romani, quod scilicet in aliquibus temporibus magis expediat habere agros incultos ad usum pascuorum, quam eos colere; Non autem ut propterea desideranda veniat rigorosa probatio illius immemorabilis, quæ in hac materia apta est ad omnimodam exemptionem decimarum, etiam in casibus, in quibus illæ aliàs debita sint, ob eam immemorabilis virtutem, seu operationem adeo notabilem, quod ejus vigore allegari potest, ab quæ justificationis necessitate, Apostolicum privilegium, cum speciali derogatione dicti Concilii generalis in cap. nuper, vel quicumque alter titulus de Mundo melior, etiam contractus onerosi, & correctivi, quinimò non solum ad effectum simplicis exemptionis passivæ, sed etiam illum juris activi decimatorii etiam in laicis, qui sine Apostolica autoritate hujusmodi jurium spirituum incapaces existunt, ex deductis infra in Taurinens. disc. 6. & in aliis, ideoque merito hæc rigorosa probatio desideratur, sed manifestum æquivocum est ad hunc effectum idem desiderare, cum id nullum juris, vel rationis fundamentum habeat.

Deducebantur etiam ex hac parte ad quamdam superabundantiam, privilegia Apostolica exemptiva huic Religioni concessa; Merito autem Rota in Decisione desuper edita, ea neglexit, inherendo commendabili Curie stylo, negligenti superflua; Adhuc tamen inter Scribentes hinc inde desuper certatum fuit, quamvis in hac unica disputatione, super qua resolutio non prodit, in hoc puncto iudicium pro veritate effortatum non potuerit; Siquidem Scribentes pro Archiepiscopo auctore insistebant in solita conclusione, quæ in hac materia est quotidiana, ut scilicet hujusmodi privilegia in proposito decimarum, non suffragentur, quoties non habeant specialem derogationem dicti Concilii generalis in c. nuper, ex generalium, ut indegant mentione, ac derogatione speciali, atque non veniant sub derogationibus, vel non obstantibus generalibus, excepto Concilio Tridentino, quod ita disponente ejus confirmatoria Constitutione Pii IV. non indiget hæc mentione speciali, sed venit sub derogationis generalibus.

Non negabam ego scribens pro reis conventis veritatem hujus theoricæ, seu conclusionis; Dicebam tamen quod ea non consistit in præcisa formalitate verborum, sed in ratione verisimiliter deficientis voluntatis Papæ non comprehendendi sub dispositionibus, ac derogationibus generalibus decreti Conciliorum generalium; Verum hæc est quida præsumptio juris, quæ tollitur per contrariam explicitam, vel etiam

eriam implicitam virtutem, seu adminiculativam probationem; Ad instar eorum, quæ habemus ex eadem ratione voluntatis ad materiam derogationis regulæ de *jur. tert. quest. non tollend.* cum nulla desuper cadat questio potestatis Papæ supra Concilium generale, juxta opinionem, quam incunctis tamquam omnino veriore Romane Curie tenet, unde propterea ubi alicujus Concilii generalis mentio habetur, ea sufficit, sive dicatur de Conciliis generalibus in genere, aut quod alia ejusdem voluntatis adminicula, seu argumenta concurrant, quoniam, in effectu ista est questio voluntatis, super cujus probatione certa forma præscripta non est, sed sufficit quod de illa constet, juxta originariam decisionem in hac materia decimarum in *Conch. exemptionis* coram Orano relata per Garz. de *benef. par. 4. c. 5. nu. 29. Millin. dec. 277. in fin. Add. ad Buratt. dec. 704. n. 12. & admittitur in *Fercellen. decimarum 15. Junii 1646. coram Cerro, & latius dec. 334. par. 12. rec. & sæpius.**

Et consequenter, stante amplitudine privilegiorum huic Religioni concessorum, vel innovatorum per Urbanum VIII. in ejus constitutione 131. videbatur quod hujus voluntatis sufficiens probatio adesset.

21 Ponderabam quoque in idem istius Religionis Institutum, ob quod facilis dictæ voluntatis probatio, vel præsumptio resultaret, ob quamdam peculiarem rationem, quæ in aliis Religionibus non dignoscitur; In aliis etenim, hæc exemptio à solutione decimarum, majorem ipsorum religiosorum commoditatem, vel provisionem redolet, quæ attendenda non est in concursu clericorum secularium, animarum curiæ, ac Sacramentorum administrationi vacantium; Hæc autem ratio non intrat in hac Religione, præsertim reformata, quæ in victu, & vestitu ipsorum Religiosorum arctissima est, fortè magis, vel saltem non minus, quam sit illa Capuccinorum, vel Minorum Observantium strictioris Instituti, ad eorum instar rectè cum ostiaria mendicitate se sustentare possent; Eatenus autem redditus, ac bona temporalia possident, atque de eis solliciti esse solent, ut eorum emolumentum convertant in principale hujus Religionis Institutum redemptionis captivorum à manibus infidelium; quod omnium magis pium opus videretur, pro quo antiqui Sancti PP. etiam vasa Sacra frangi, ac vendi posse dixerunt, atque præclarunt; Quinimò aliqui, ut præsertim Paulinus Episcopus Nolanus, seipso vendiderunt; Ideoque parum probabile videretur, ut pro majori parochiam, vel Episcoporum ditione, hoc adeo pium opus per istud jus decimandi impeditum, vel diminutum remaneret; Et consequenter hæc privilegia potius quamdam justitiam declarationem, quam gratiosam, ac privilegiativam concessionem à jure exorbitantem continere videntur; Adhuc tamen defuit occasio id formiter disputandi, mihi verò ad veritatem etiam reflectenti, nimium probabile id videbatur.

VITERBIEN. DECIMARUM  
P. R. O.

PAROCHO SANCTÆ MARIE FARINARUM,  
CUM RICCIOLIS, ET ALIIS.

Casus disputatus coram A. C. seu Prælatu deputato,  
resolvens pro Parocho.

De differentia inter decimas prædiales, & Sacramentales, Et de prima decimarum specie debita per dominos prædiorum, quamvis ibi non vivant, neque sacramenti percipiant.

S U M M A R I U M.

- 1 Facili series.
- 2 De regula, cum cessante, &c.
- 3 Resolutio causæ.
- 4 De distinctione inter decimas prædiales, & sacramentales.
- 5 De casu in quo quis plures habeat habitationes.
- 6 Cui Ecclesiæ isti solvantur decimas.
- 7 Regulariter solvenda sunt in Ecclesia, in qua recipiuntur sacramenta.
- 8 Decimas solvenda sunt de omni acquisitione etiam ex industria, vel exercitio.

- 9 De decima portio colonica, cui solvenda.
- 10 De decima prædiali, cui solvenda.
- 11 In istis etiam subest ratio Sacramentorum in habitu.
- 12 Decima assolvitur collectis, & è contra.
- 13 Forenses an solvant collectas.
- 14 Observantia est deferendum.
- 15 Pendente discussione exceptionis datur Episcopo manutentio.
- 16 De differentia inter privilegium explicitum, & implicitum quod deducitur ab immemorabili.
- 17 In possessorio non admittuntur exceptiones contra testes.
- 18 Sola juris assistentia non sufficit in materia decimarum, sed bene juncta cum adminiculis.

D I S C. V.

Prævio decreto Vistatoris Apostolici, usque ab anno 1574. Episcopus de anno 1580. ex eisdem motivis, de quibus super consimili provisione habetur, *sub tit. de Parochiis in Melfren. disc. 18.* pro cura animarum viventium in colonis, seu ruralibus domibus prædiorum extra mœnia Civitatis Viterbii, duas erexit parochias, suis finibus cuiuslibet assignatis, atque pro parochi sustentatione, facta enumeratione domorum, seu familiarum, ita sparsim in prædiis viventium, loco decimarum, ex quibus hujusmodi parochialium dotem constitui debere per dictum Vistatorem decretum fuerat, præscripta fuit quadam uniformis taxa, seu præstatio annua jutorum quinque pro qualibet domo, seu familia, quæ per Episcopum successorem de anno 1648. ex iustis, & prudentibus motivis, commutata fuit in quandam præstationem pariter uniformem tritici; Cumque post diturnam pacificam observantiam; Aliqui prædiorum domini præsertim Riccioli, in dicta Civitate, vel alibi viventes, nulloque habentes in prædiis colonos fixos in eorumdem prædiorum domibus viventes, hujus præstationis solutionem denegarent; Ordinarius autem instante parochia Sanctæ Mariæ Farinarum, mandatum contra eos decrevisset; Hinc per appellationem introducta causa coram A. C. seu Prælatu deputato.

Scribentes pro appellentibus, qui ad hujusmodi oneris solutionem, se non teneri prætendebant, cum vagis generalitatibus, in eo insistebant, quod cum hujusmodi onus injunctum esset per domos, seu familias, intra hujusmodi parochialium limites viventes, atque in eis recipientes Sacramenta, pro quorum commodiori administratione ad hanc novam erectionem processum fuerat, idecirco ex regula *cum cessante &c.* ipsi rei conventi, quibus dicta ratio non congruebat, cum in prædiis non habitarent, neque ibi sacramenta recipere, ad id teneri non deberent, nimium se diffundendo super interpretatione primi decreti Vistatoris Apostolici, quod ad colonos, vel incolas, decimarum onus restringere videbatur, & an per duas posteriores provisiones Episcoporum, illud alteratum fuerit, vel alterari potuerit; Sive an quasi possessio, seu observantia, in qua insistebat causæ Patronus, qui parochiam tuebatur, suffragari deberet, netne; Vel an testes, ea bene probata esset ob plures exceptiones, quæ in persona, & dicto adversus eos deducebantur.

Requisitus autem penè in limine expeditionis (juxta stylum Curie) ad scribendum in jure pro parochia; Dicebam etiam in sensu veritatis, injustam esse appellationem, atque improbabilem appellantium prætensionem fundatam in dicto motivo non habitationis, ac non perceptionis sacramentorum, cum in hoc manifestum esset æquivocum Scribentium pro eisdem, Idque Judex agnovit.

Dicebam etenim, advertendum esse ad notoriam distinctionem duarum diversarum specierum decimarum, quod scilicet; Aliæ sunt personales, vel sacramentales; Aliæ verè reales, seu prædiales; In prima autem specie procedunt ea, quæ per dictos Scribentes deducebantur, cum illæ verè respectivæ sint ad curam animarum, ac perceptionem sacramentorum, & consequenter intrat dicta regula *cum cessante, &c.* illæque prætendi non possunt nisi ab incolis, quibus dicta ratio congruat.

Cadente questione inter plures parochias, quæ æquè sacramentales dici possent, quia nempe parochiani, vel causerandi, vel occasione negotiariorum, seu collectionis fructuum, aut aliàs, partem vitæ in una, & partem in altera ducerent, ut frequenter contingit in pastoribus, qui pro commoda animalium pascitura, partem vitæ in mœnibus, partem vero in maritimis, vel aliàs apricis regionibus, du-

cere coguntur, juxta ea, quæ occasione dohanæ, habentur *sub tit. de Regal. disc. 94. & 95.*

Istoque casu, licet pro Juristarum, ac Moralium consuetudine, penè in omnibus materiis generali, opinionum varietas dignoscatur ex iis, quæ antiquioribus relatis habentur collecta elaborare de more per Barbof. de *Paroch. cap. 28. §. 1. num. 12.* ex quibus patet, quod consuetudo, sive observantia sit melior juris questionis judex; Eodem modo quo est judex alterius questionis, de qua supra *disc. 1.* inter Ecclesiæ sacramentalem, & alteram prædiale, quæ ex consuetudine, prætendat etiam personalis colonorum decimas.

Attamen ubi una vel altera circumstantia cesset, tunc sicuti extra controversiam videretur affirmativa, ut scilicet hujusmodi decimæ personales, seu sacramentales solvi debeant parochiæ, in qua ex jure, seu reciproca necessitate parochiali, sacramenta recipiuntur, vel recipi debent; Ita è converso certa videatur negativa, ut non viventes intra parochiæ limites, ejusdem propterea non subditi, ad easdem non teneantur, ut potè solvendas parochiæ propriæ, cui dicta ratio congruat, administrationis sacramentorum, & curæ animarum, pro quibus hujusmodi decimæ personales, vel sacramentales parochi ministrari solvi dicuntur tamquam laboris merx, seu præmium, ex oraculo, ut qui altari servit, de altari vivat, sive quod bovi triturandi, os claudi non debeat.

8 Verùm hæc omnia procedunt in decimis merè personalibus, quæ ex omni industria, vel officio solvi debent, ad eorum de stricto juris rigore etiam ex Advocatorum, & Procuratorum, ac Notariorum, & Medicorum, aliorumque professorum lucris, & emolumentis decima solvi debeat, quamvis pro magis communi usu de facto non servetur, ex iis, quæ habentur apud Barbof. *d. tract. de Paroch. c. 28. §. 1. n. 20. & infra disc. 18.*

Et licet sub hoc decimarum genere, veniant illæ, quæ per agrotum, ac prædiorum colonos, ex ipsorum prædiorum fructibus, pro eorum parte colonica percipiunt, & quæ decimæ, primo aspectu, potius prædiales, seu reales dici videntur, ut potè consistens in quota fructuum naturalium, vel mixtorum, qui ex prædiis, & agris percipiunt; Attamen ut advertitur *dicto disc. 1. & sub tit. de Regalibus in Manuan. disc. 53.* aliàs infinuata occasione agendi de oneribus laicalibus, solvendi per colonos laicos bonorum Ecclesiasticorum; Verius tamen est, ut decima personalis potius dicatur, quoniam colonica fructuum pars obtineri non dicitur ratione bonorum, & tamquam domini sequela, ad eum sit emolumentum reale, seu prædiale (cum iste terminus congruat solum portioni dominicali) sed obtinetur tamquam pretium ejus industriae, & laboris, ac expensarum pro prædii cultura, ipsorumque fructuum recollectione, quasi quod; quemadmodum dominus, quando manu sua, sive ad omne suum commodum, & incommodum prædium colit, cogitur in pecunia, vel in alia re æquivalenti solvere mercedem conductitis colonis, ac operariis, qui de illa mercede pro locorum consuetudine decimas personales Ecclesiæ sacramentali solvuntur essent, ita domino nolente hoc onus subire, sed ejus loco, fructuum portionem colonicam eorumdemque incertam aliam colonos assignare, ista in locum dictæ mercedis operarum personalium subrogata dicitur.

In hac verò facti specie, quamvis cessaret causæ, seu ratio solutionis decimarum personalium, vel sacramentalium; Non tamen cessabat altera obligatio decimarum prædialium quæ de jure debita sunt illi Ecclesiæ, intra cujus limites ipsa prædia sita sunt, non curato, an eorum domini, intra diversæ parochiæ fines vivant, ac sacramenta percipiant, quoniam (ut dictum est) Aliæ sunt decimæ personales, quæ in sola ratione administrationis sacramentorum à personis debentur; Aliæ verò reales seu prædiales, quæ debita sunt, ex quodam jure territoriali, seu jurisdictionali, illi Ecclesiæ, intra cujus limites bona existunt, ut ita quilibet parochus de sui emolumentis certus reddatur ex bonis, quæ intra suæ parochiæ fines sita sunt, ejusdem sustentationi non pendat à voluntate parochianorum, an in una, vel in altera parochia vitam ducere eligant, sæpius variando, ut aliquam præsertim magnarum Civitatum consuetudo probare videretur; Ut ita distinguendo habetur in autoritatibus, & decisionibus de quibus *supra disc. 1.* ac etiam habitum fuit pro abfoluto in *Calagurritana Decimarum S. Antonii disc. 3.* respectu bonorum existentium intra fines parochiæ loci diruti, ac depopulari, in quibus nemo vivat, sed prædiorum domini in aliis parochiis vivant, ac sacramenta percipiant, quo-

niam receptum est, ut ad hunc effectum sufficiat sola cura habitualis, quamvis non sit actualis.

Atque ita dicebam, quod in prædialibus quoque verificari dicitur eadem ratio curæ animarum, ac administrationis sacramentorum, in potentia, seu in habitu, quod scilicet, si prædiorum domini, eligant pro eorum oblectamento, vel commoditate, in ipsiis prædiis vivere, atque in ea parochia sacramenta recipere, tunc parochus ad id teneretur, neque recusare potest; Ideoque congruere videntur, ea quæ in materia salarii, vel mercedis habentur *sub tit. de tutor. & admistr. disc. 18.* & alibi, quod scilicet pro consecutione salarii obtinendi per eum, qui ad servitium, vel ministerium tenetur, quoties ab eo peri contingat, sufficiat sola potentia, quod scilicet per eum non stet quo minus conventum, vel debitum servitium præstet; Ponderando etiam, quod ob necessitatem culturæ, & collectionis fructuum etiam in illis prædiis, in quibus fixi coloni non vivunt, perneceffe in aliquibus anni temporibus, vitam ducunt operarii diurni, qui in ea parochia sacramenta aliaque divina pabula percipiunt, & consequenter, ut etiam ratio administrationis actualis aliquantulum verificari dicatur.

In idem quoque conferre dicebam ea, quæ habemus in materia collectarum, à quibus, ad decimas, è contra, rectè arguere licet, quoniam collectæ dicuntur etiam decimæ, quæ Principi, vel Civitati solvuntur, ad instar hujusmodi decimarum spiritualium, quæ solvuntur Deo tanquam Principi spirituali, ex pluries infinuatis ad materiam vectigalium, & collectarum, *sub tit. de Regalibus, & infra disc. 18.* Quoniam intrat eadem distinctio inter collectas personales, quæ solvuntur ratione personæ, ac laborem, & industriam personalium, & istæ debent illi Communitati, cuius persona sit subdita ratione domicilii fixi; Quæstione cadente respectu exterorum, qui accidentalem, seu occasionelem ibi trahant moram, ideoque subditi, ac domiciliiarii dicendi non sunt, respectu illarum collectarum, vel contributionum, quæ proportionatae sunt illis expensis, & oneribus, quorum commodum etiam exteri occasionaliter, sive viventes sentiunt, ut (ex gr.) sunt stipendia medicorum, & chirurgorum, vel expensæ horologiorum, & similes ex deductis in dicta sua materia.

Ubi verò agitur de collectis realibus, quæ per æs, & libram solvuntur, ratione bonorum, ac prædiorum in territorio existentium; Quamvis de stricta juris censura forenses, qui bona in eo territorio possideant, tamquam non subditi illius Communitatis, ex defectu jurisdictionis collectari non possunt; Attamen de communi consuetudine, præsertim Italiae, etiam antiqua, cujus mentionem faciunt Bartol. & alii antiquioribus, forenses quoque collectantur, quamvis ibi non vivant, sed in propria patria, in qua onera publica supportant, ex penè deductis per Rotam *disc. 3. post Cenc. de cens. & in aliis relatis dicto tit. de Regalibus disc. 92.* ubi etiam *disc. 77.* habetur, quod imò in plerisque locis forenses, qui bona in loco possideant, duplici fere majori collecta gravantur, dictæque consuetudinis à plerisque improbatæ congrua ibi assignatur ratio.

Omnis difficultas in hac facti specie cessabat ob observantiam, ac possessionem, in qua parochus existebat, ex qua duplicem effectum valde profueum in proposito resultare dicebam. Primò nempe ex recepta, & quotidiana propositione adeo frequenter in omni materia infinuata, quod in quibuscumque ambiguis questionibus, observantia dicitur optima interpres, ac magnus judex.

Et secundo, quia parochus existenti in possessione exigendi decimas, juxta perpetuum, & inconcussum Rotæ antiquæ, & modernæ stylum, danda est manutentio, pendente discussione prætenfæ exemptionis, sive ista deducatur à privilegio, sive à prescriptione etiam immemorabili, quoties non agatur de privilegio omnino claro, & indubitato, quod nullam admittat questionem, cum tunc solum clarum peritorum absorbere dicat possessorem; Secus autem ubi illud aliquam admittat questionem, quæ altiori indagine digna sit, ac Judicis determinationem exigit.

Certiùs autem, ubi exemplo deducatur ex privilegio implicito, quod allegari potest in vim immemorabilis, quoniam licet non dubitetur de virtute, seu operatione hujus adeo privilegiate prescriptionis; Attamen qui eam probare oportet per testes, cum tot rigorosis requisitis, quorum verificatio in praxi nimium rara est, ubi præsertim contingat fieri in partibus, ad consilium præsertim non callentium praxim curiæ Romanæ, unde propterea questio non cadat super virtute seu operatione ipsius immemorabilis (præsupposita legitima ejus probatione sed) cadat super factò, an scilicet

licet probatio bene, vel male facta sit, cum id exigat altioris indaginem, ac Judicis determinationem, ideoque dicitur exceptio petitorii, non admittenda in possessorio, ut plene antiquioribus relatis firmatur in *Hispanen. decimarum coram M.lio impressa par. 10. rec. dec. 22.* ac melius, & quidem magistraliter ita distinguendo in alia confirmatoria coram Bichio inter suas dec. 386. ac etiam in aliis frequenter, præsertim apud Royas dec. 391. apud Celsum dec. 44. & passim.

17 Neque curandum esse dicebam de critione probationum dictæ possessionis; Tum ex regula generali, de qua pluries in sua materia *sub tit. de jud. & alibi*, quo, in possessorio præsertim retinenda, non admittuntur exceptiones contra testes, neque desiderantur perfectæ, & concludentes probationes, sed etiam imperfectæ sufficiant.

18 Tum clarius in hac speciali materia decimarum favore parochi habentis pro se assentiam juris, quæ licet sola in hac materia, juxta opinionem in Rota, & Curia magis receptam non sufficiat in possessorio eo modo, quo sufficit in jurisdictionibus, attamen sufficiens reputatur ubi sit administrata ex iis, quæ habentur collecta per Add. ad Burat. dec. 219. & insinuat alibi pluries, & consequenter ille, qui habet juris assentiam non indiget perfecta, & concludenti probatione, sed sibi sufficiens administrata, quæ non dubitatur resultare ex testibus, quamvis alicui exceptioni subjicitis, quinimodo etiam ex privatis attestantibus, ex pluries deductis dicta sua materia *sub tit. de judic. & alibi*.

TAURINEN. DECIMARUM  
PRO ARCHIEPISCOPO,  
CUM COMITIBUS DE VALPERGA.

Casus decisus per Rotam pro Archiepiscopo.

De concessionibus decimarum, seu juris decimandi, facti per Episcopos, aliosque Prælatos, cum Apostolica confirmatione, vel respective sine ad favorem laicorum; An & quando cadant sub revocatione Concilii generalis in cap. nuper de decim. Et quando decimæ præsumendæ sint temporales vel spirituales, Et de aliis quibus ad materiam immemorabilis pro capacitate laicorum in hoc jure acti-vo decimarum.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De resolutionibus qua diversis temporibus in causa prodierunt.
- 3 De punctis causa.
- 4 Quando sit locus sequestro.
- 5 An, & quando sententia lata cum uno præjudicet alteri, ac faciat statum.
- 6 Etiam ubi non præjudicat, adhuc facit administratum.
- 7 An, & quando tertius veniens ad causam, faciat acta sua.
- 8 De distinctione inter decimas speciales, & temporales.
- 9 Cui incumbat onus probandi unam, vel alteram qualitatem.
- 10 Probatio præsumpta non sufficit ubi est fundamentum intentionis.
- 11 An, & quando in possessorio sola possessio non sufficiat sine titulo.
- 12 In decimis sola possessio sufficit ob possibilitatem quod sint temporales.
- 13 Etiam in spiritualibus dari potest possessio commoditatis in laico, seu alias incapaci.
- 14 Quomodo hæc negotia gubernari debeant.
- 15 De actione negatoria.
- 16 Decima præsumuntur potius spirituales, quam temporales.
- 17 De argumenti temporalitatis, vel spiritualitatis.
- 18 De incapacitate laicorum obtinendi decimas spirituales.
- 19 De ademptione potestatis. Prælatorum facta per Concilium Lateranense.
- 20 An concessio decimarum præsumatur facta ante, vel post dictum Concilium.

- 21 Enunciaturæ, a & quando probent.
- 22 De probatione immemorabilis.
- 23 Lis in qua possessor vicit, non interruptit immemorabilem.
- 24 & 25 An, & quando immemorabilia sufficiat, ut laicus obtineat decimas spirituales absque titulo.

D I S C. VI.

Præsentibus Comitibus de Valperga, ex antiquissimis concessionibus Archiepiscoporum, ac etiam ex plurium sæculorum antiqua, & immemorabili possessione, sibi competere jus decimandi bona existentia intra fines opidorum Ripariæ, & Furni, E converso autem eorundem locorum incolis id controvehtentibus, (ab eque quo Archiepiscopus esset in causa) introducta desuper lite in Rota prius coram Coeta, deinde coram Penia, prodierunt favore Communitatum dictorum locorum quædam resolutiones, ut liquet ex dec. 616. Peniæ juxta Lugdunen. alias dec. 486. juxta Venetam impressionem; Postmodum verò tam eodem, quam in aliis instantiis tres sententiæ conformes Rorales ad favorem Comitum prodierunt cum subsequuta executione, unde propterea causa diu sluit; Ea verò moderate reassumpta per Archiepiscopum, cui eadem Communitates adharebat coram Bourlemont *subrogata*, *sub die 23. Martii 1667.* ad favorem Archiepiscopi prodierunt resolutio, ad cujus normam expedita sententia, & commissa causa in eadem Rota coram Calatajus, post resolutionem super sequestro *sub die 27. Aprilis 1668.* prodierunt etiam secunda sententia confirmatoria prævia decisione *sub die 31. Maii 1669.* deindeque tertia coram Priolo prævia decisione *sub die 1. Junii 1670.* atque Signatura rescribente cum clausula, sine præjudicio trium conformium, causa vel finem habuit, vel concordata est, vel saltem quiescit, dum de illa amplius actum non audivi.

In tot autem disputationibus desuper habitis in tribus instantiis in Rota, ac etiam demum in Signatura, quinque erant puncti; Primò super sequestro de quo actum fuit in secunda instantia coram Calatajus; Secundò an obstarent dictæ tres antiquæ sententiæ Rorales. Tertio, an istæ dicendæ essent decimæ spirituales, vel temporales, ad effectum capacitatis laicorum; Quarto circa concessionem factas per Archiepiscopos. Et quinto circa immemorabilem, tam quod ejus probationem, quam circa ejusdem virtutem, seu operationem.

De primo puncto habetur actum in sua materia *sub tit. de judic.* ubi de iis, quæ judicii ordinem, ac hujusmodi incidentia concernunt, præsertim, quando sequestro locus esse debeat, ad eum intret limitatio regulæ, quæ illud prohibet, quando justa causa non accedat, quæ limitationem suadeat.

Quatenus verò pertinet ad secundum punctum trium conformium Rotalium, planum videbatur, ut illæ non obstarent Archiepiscopo actori, quoniam lata fuerunt cum dictis Communitatibus laicorum, quæ dici non poterant legitimi contradictores, seu legitimi defensores ob diversitate juris, seu tituli; ipsæ etenim contendebant de sola exemptione passiva, Archiepiscopus autem de jure activo, loco parochi, & consequenter de plano intrabat regula textus in *l. sepel. de excep. rei judic.* ut res judicata cum uno, non præjudicet tertio diverso jure venienti, Quinimò etiam si ex eodem, ubi illud sit coequale, & contemporaneum, cum solum sententia lata cum uno, præjudicet alteri, atque cum eo statum faciat, seu causet exceptionem rei judicate, quando juris tertii sit accessorium, seu consequitivum, defenso autem causæ principaliter spectaret ad eum, cum quo lata est, juxta distinctiones, de quibus *sub tit. de juri dict. in Conversanen. & in M. r. scen. ac in T. r. asonen. disc. 2. 13. & 22.* ac etiam habetur *sub tit. de fidei comm. disc. 173. & seqq.* occasione agendi de rejudicata, vel de transactione cum herede gravato, an obstat fideicommissario, cum similibus, de quibus in sua propria sede *sub tit. de jud. & in hujus causæ decisionibus*, cum solum, ex ibi deductis, res judicata, quæ prodit cum uno, quoties non constat de collusionione, vel ejus suspicio non accedat, aliquid administratum faciat contra tertium favore victoris.

Potissimè, quia Archiepiscopus non curaverat se admitti ad dictam causam cum Communitatibus, in statu, & terminis, unde propterea dici possit quod fecisset acta sua, etiamque ligaretur, dum judicium instituerat ex integro, independenter ab altero colligente, juxta distinctionem, de qua *dec. 352. n. 2. par. 3. rec. Adden. ad Gregor. dec. 259. n. 7.* cum aliis

aliis in hujus causæ decisionibus, in dicta sua materia *sub tit. de judic.*

Circa tertium punctum, an decimæ essent temporales, vel spirituales, non controvehtebatur conclusio plenè per Scribentes in contrarium exornata, de qua pluries infra præsertim *disc. 8.* quod iste terminus, seu vocabulum decimarum, non semper, neque per se necesse importat illas decimas spirituales, quæ de jure Divino in veteri Testamento solvebantur Levitis, in Novo autem solvuntur parochis, cum congruere possit etiam decimis temporalibus, quæ, vel per speciem canonis, vel census, in recognitionem directi domini fundi, vel per speciem collectæ, seu contributionis solvuntur domino temporali loci, seu alteri personæ quamvis seculari, ut etiam habetur in *Hydrauntina onerum sub tit. de Regal. disc. 50.* Ideoque sola questio erat cuinam incumberet onus probandi unam, vel alteram qualitatem; ex qua laicorum capacitas, vel respectivè incapacitas resultat.

In hoc autem Scribentes pro Comitibus procedebant cum vulgaris, & quotidianæ axiomatæ, quod præ cæteris constanter Romana Curia sequitur, & a me insinuat in omni ferè materia, & præsertim *sub tit. de date disc. 144. & 145.* in propositio agendi, cuinam incumbat onus probandi congruitatem, vel incongruitatem dotis, sive existentiam, vel carentiam bonorum liberorum, cum similibus, ac etiam in dicta sua peculiari probationum sede *sub tit. de judic.* quod scilicet semper onus actoris est, probare id, quod pro suæ intentionis, vel actionis fundamento allegat, quamvis in negativa consistat; Atque juxta opinionem pariter receptam in Curia, de qua per Adden. ad Gregor. *dec. 53. & dec. 202. nu. 4. par. 5. recent. & passim*, in iis, quæ in actore sint fundamentum intentionis, sola præsumptiva probatio non sufficit.

Scribens ego pro Archiepiscopo dicebam, quod quidquid sit de hujusmodi generalitatibus, in aliis casibus, seu ad alios effectus; Quatenus pertinet ad hos terminos speciales questionis super jure decimandi per laicos possessi, vel præfensi, distinguendum est inter judicium possessorium, & petitorium. Primò etenim casu; quamvis posito quod ageretur de decimis spiritualibus, non intraret favore laicorum regula generalis, quam in possessorio retinendæ habemus, quod in hoc judicio non queritur de justitia, vel injustitia, cujus inspectio reservatur ad petitorium, sed attenditur nudum factum possessionis, cum id procedat in iuribus, ac bonis indifferenteribus, in quibus non urgeat vehementer justitia; restituta, quæ operatur, ut sola possessio sine titulo legitimo, saltem sufficienter colorato, non sufficiat, ut receptum habemus in Regularibus, ac aliis, quæ sine privilegio Principis per privatum possideri non possint.

12 Attamen illa possibilitas, quod sint decimæ temporales, sufficit ad tollendam dictam vehementem juris resistenciam, quodque propterea possessor sit manutenendus; Porriusimè verò ubi possessio sit diuturna, seu temporis considerabilis, cum tunc attendatur, ac sit manutenibilis etiam in iis, quibus jus resistat, ut sine privilegio possidere non possint; Ut ultra generalia, de quibus in omni ferè materia, & præsertim *sub tit. de Regalib. ac d. vir. de judic.* In his præfatis terminis me è converso scribente pro Comitibus de Publicis contra ipsosum Archiepiscopum firmatum fuit in alia *Taurinen. decimarum 23. Jun. 1664.* coram eodem Bourlemont, *ex dec. 404. Gregor.* cum aliis in dicta decisione relatis.

Quinimo ubi ageretur de decimis spiritualibus, adhuc in possessorio, ubi præsertim possessio sit diuturna, seu temporis considerabilis, id ob stare non videtur, cum referri possit, non quidem ad ipsum jus decimandi, quod est spirituale, cujus laicus esse incapax, sed ad illam capacitatem, quæ etiam in spiritualibus in laico dari potest, in sola scilicet perceptione, seu commoditate, prout nudi facti est, ab eque mixtura juris, juxta eam capacitatem, quam quotidianam habemus in laicis circa commoditatem pensionum Ecclesiasticarum, ut in sua materia *sub tit. de pensio. præsertim disc. 10.* & de capacitate privatorum in feudis, aliisque jurisque iuribus regalibus non obstante strictissima prohibitione alienandi, & incapacitate obtinendi sine assensu domini, habetur pluries *sub tit. de feud. præsertim disc. 61. & seq. & alibi*.

Et in his specialibus terminis decimarum, ita distinguendo inter jus decimandi, & commoditatem seu facultatem exigendi decimas de facto, ut laicorum incapacitas, ad primum, non autem ad alterum effectum procedat, cæteris relatis habetur per Abb. in cap. ad hac num. 4. Rebuff. hoc tract. *quæst. 10. num. 34. Gratian. discip. 238. num. 21. & admittitur dec. 95. num. 10.* post Salgad. in *labyrinth.* Et consequenter

una, vel altera possibilitas ad id sufficit; Ideoque non mirum si istimet Comitibus in eadem causa per Nuntium Sabaudiam concessa fuit manentio, in secunda instantia confirmata per A. C. Quamvis enim ego in hoc secundo Tribunali Scribentes pro Archiepiscopo more Advocati insisterent in dicta conclusione, quod vehementer juris resistencia impediat etiam in possessorio; Attamen (reflexendo ad veritatem, ab initio pro stylo agentibus pro Archiepiscopo insinuatum) dicebam quod justa esset determinatio, ideoque consuli quod in Rota, cedendo possessorio, assumeretur petitorium, prævidendo ex tunc cautelam jam admiffam, ut obtenta in petitorio prima sententia, intentari, ac obtineri posset sequestrum, ex iis, quæ super hoc puncto sequestris habentur in hac eadem causa, *sub tit. de jud.*

Secus autem ubi questio sit in petitorio, quoniam tunc, juxta receptam distinctionem, de qua in proposito servitutum plenè cæteris relatis habetur, *dec. 101. par. 4. rec. tom. 2. & sub tit. de serv. disc. 23.* & in proposito pensionum Ecclesiasticarum, vel census, seu livellorum, aliorumque onerum habetur *sub tit. de pens. & sub altero de emphyt.* illi, qui habet pro se juris assentiam, vel præsumptionem, competit facultas intentandi super ejus libertate contra eum, qui servitutem, vel jus in alieno prætendit, actionem negatoriam, quæ ab eque alia justificatione sufficit ad ejus absolutorem, seu libertatis canonizationem, si ille servitutem habere prætendit, in præfinito termino eam non probet.

Istique terminus rectè intrabant, quoniam licet iste decimarum terminus sit æquivoqus, qui spiritualibus, ac temporalibus congruere potest, atque inter DD. opinionum varietas dignoscatur, cuinam qualitati potius præsumptio assit; Attamen Rota, & Curia sequitur opinionem, quæ antesignanum habet Bald. *conf. 419. lib. 1.* ut in dubio præsumantur potius spirituales quam temporales, ut habetur *dec. 64. num. 7. par. 1. recent. dec. 22. 28. & 180. p. 7.* apud Merlin. *dec. 694.* cum aliis per Add. ad Gregor. *dec. 404.* & firmatur in dicta alia *Taurinen. decimarum 23. Junii 1664.* coram Bourlemont. Ideoque intrat consuetus effectus præsumptionis transfundendi onus probandi contrarium in alteram partem.

Multo verò magis, ac extra dubium, ubi hæc juris præsumptio, aliquibus facti administriculis munita sit, quæ plura concurrere videbantur; Primò nempe, & potissimum, quod istæ decimæ erant communes pro quibusdam quoties, inter ipsos Comites, & parochum; Id enim esse magnum spiritualitatis argumentum in specie advertitur in alteram, *Taurinen. impress. p. 10. rec. dec. 291.* Secundò, non leve argumentum, seu administriculum desumebam ab observantia, tam antiqua, quam moderna, circa hujus causæ introductionem; ac diuturnam agitationem, primò in partibus coram Nuntio, deinde in Rota, tamquam in Tribunalibus Ecclesiasticis, quod utique in hoc Principatu laicali sequitur non esset; neque ipse Princeps, quamvis paribus contententibus, juxta communem proximum permisisset, ubi questio esset inter Baronem, eique vasallos super decimis, aliisque oneribus temporalibus; Signum clarum quod ageretur de spiritualibus, de quibus non nisi in foro Ecclesiastico, quoties agitur de ipso jure decimandi, non autem de nudo facto exactionis, agi potest, ob fori laicalis incapacitatem.

Et tertio; quia iidem Comites allegaverant, ac etiam exhibuerant antiquas concessionem, ac renovaciones factas per Archiepiscopum pro tempore; Quamvis etenim istud administriculum esset æquivoquum, ideoque solum, ac de per se insufficienti, eo quia hujusmodi oppida, seu loca erant de dominio directo Ecclesiæ etiam in dominio temporali (quidquid sit de dominio alto vel superioritate Principis) unde propterea concessio continebat etiam jus temporale; Attamen stantibus præmissis aliis, istud quoque cum eis conjungendum considerabile videbatur; Potissimè dum in retroactis disputationibus causæ antiquæ, ut liquet ex supra allegata *dec. 616. Peniæ,* & ex aliis, ipsimet Comites probare conati sunt immemorabilem, ad effectum substinenti hujusmodi competentiam, ac rollendi dictam juris resistenciam, atque semper processum fuit cum præsupposito, quod ageretur de decimis spiritualibus, cum; quarum terminis processum fuit, ideoque iste punctus videbatur planus.

Hinc de consequenti; Quatenus pertinet ad quartum punctum; Iidem scribentes pro Comitibus, non negabant regulam super eorum incapacitate, ac vehementi juris resistencia juxta textum literales, in cap. decimas. 16. *quæst. 7. c. prohibemus, cap. 111. c. dudum de decim. cum concord. c. n. test. per Monet. hoc tract. c. 5. quæst. 3. nu. 57.* apud Cels. *dec. 118. nu. 14. cum concord. in causa decisionibus*, cum sit principium

pium abolutum; Ideoque, ultra motivum immemorabilis, de quo infra in puncto sequenti, fundamentum constituebatur in exhibitis investituris, vel renovationibus antiquis Archiepiscoporum de annis 1305. & 1414. aliisque posterioribus, in quarum aliquibus enuntiatum quod istæ essent concessiones antiquissimæ, etiam ante Concilium Lateranense sub Alexandro III. per quod Episcopis, aliisque inferioribus Prælatiis expressè adempta est facultas faciendi laicis hujusmodi concessionem decimarum, non revocatis tamen concessiōibus jam factis, ac effectum sortitis de quarum manifesto vitio non apparet, ideoque nulla videbatur cadere questio juris, sed tota erat facti, an scilicet constaret de hujusmodi antiquitate, quodque concessionem jam factæ essent ante dictum Concilium.

Atque in hoc (cum sensu etiam veritatis, qualem Rota quoque agnovit) dicebat probabilior esse negativam; Tum quia in dubio talis est præsumptio juris, ut scilicet, potius postea, quam antea concessionem factæ præsumantur, ideoque præsumptio stat pro invaliditate, ex iis quæ ceteris relatis habentur apud Barbof. de Episc. alleg. 111. nu. 5. & per Rotam in alia Turinens. dec. 193. nu. 9. p. 2. rec. Tum etiam quia prima investitura, quæ exhibebatur, erat de dicto anno 1305. & sic post Concilium, quod celebratum fuit circa annum 1215. Et quamvis ista concessio non convinceret quod esset prima, sed potius præsupponere videretur alteram præcedentem, non tamen concludebat tempus ante Concilium, ob possibilitatem quod ea sequi potuerit in notabili intermedio tempore.

Enuntiativæ autem quod originariæ concessionem, factæ essent ante Concilium, tunc suffragari potuissent, quando essent antiquæ, atque continerentur in dictis primis investituris annorum 1305. & 1414. Sed non proderant, quia continerentur solum in quibusdam renovationibus modernis obrentis de annis 1580. & 1594. ideoque nullius ponderis videbantur; Tum quia recentes, ideoque non attendendæ, cum solum deferatur antiquis ultra centum annos, ex relatis per Add. ad Buratt. dec. 178. nu. 12. Tum quia etiam antiquis enuntiativis tunc defertur, ubi sunt aliunde benè administratæ, vel ubi non agatur principaliter de enuntiatum, quod incidenter ad alium effectum deducatur, secus autem ubi super eo sit principalis questio, quoniam tunc sola non sufficiunt ex iis, quæ antiquioribus relatis habentur apud Greg. dec. 262. n. 3. & apud Orthob. dec. 227. n. 11. & frequenter, cum sit propositio certa.

Potissimè verò ubi enuntiativa non sit tertii non suspecti, sed ejusdem Episcopi, qui actum prohibitorum fecit, quoniam in prohibitis non statur concessionibus, vel assertionibus, ex regula quod prohibitorum alienare est etiam prohibitorum confiteri, ne alias legi fraus de facili fiat, illaque verbis potius, quam rebus imposta dicatur, quia nempe id, quod directè fieri prohibitum est, ita indirectè sequatur, ut ultra generalia, de quibus, sub tit. de alienat. & contrah. prohib. pluribus, in specie assertionum, vel enuntiativarum Episcopii, vel Prælati facientis actum, plene habetur apud Orthob. dec. 6. & dec. 224. par. 10. rec. in proposito agendi de dismembrationibus, de quibus etiam agitur, sub tit. de benef. & sub altero de paroch. pluribus.

Clarius verò, ac extra omnem dubitationem, quoniam istæ recentes enuntiativæ ad evidentiam vincebantur affectatæ, ac probabiliter ab Archiepiscopis, vel eorum officialibus ad id non reflectentibus, studiosè extortæ post jam introducunt, & agitantur litem in Rota coram Penia, & Corta usque ab anno 1566. cum ex motivatis in decisionibus editis in dicta antiqua causa cum Communitatibus, & probabilius ex motivatis per Advocatos in Curia, occasione congressuum, qui pro directione causæ haberi solent, ita ipsi admoniti, & consulti fuerint; ideoque omnino planum videbatur, ut hujusmodi enuntiativis nullatenus deferendum esset.

Demum quoad quintum, & ultimum motivum immemorabilis, duæ erant inspectiones; Una scilicet facti (quamvis in decisionibus neglecta) an ista probatio cum suis requisitis adesset, necne; Et altera juris an posita ejus probatione, ad hunc effectum relevaret.

Circa primum, quamvis probatio, attento tempore præsentis, atque subducto solum illo hujus modernæ litis, esset benè facta, cum suis consuetis requisitis positis per celebrem glof. in cap. 1. de præscript. in 6. Attamen dicebam, ut deduci deberet tempus etiam dictæ primæ litis habitæ cum Communitatibus, quæ in Rota initium habuit usque ab anno 1666. Ita enim resultabat, ut immemorabilis non solum non remaneret probata, sed esset improbabilis, cum subducto di-

cto tempore litis, impossibile esset habere testes, qui subducto etiam tempore pupillaribus ætatis concludere possent immemorabilis primarium ac substantiale requisitum pacificæ quadragenariæ possessionis de visu.

Ac etiam quia per dictam litem in possessionibus mala fides inducta erat, neque alterum verificari poterat essentialia requisitum, quod nihil in contrarium unquam gestum, vel auditum fuerit; Accedente etiam dicta exhibitione rituli concessionum.